
 

 

 

 

 

Oggetto: workshop fotografico in occasione della “Giornata internazionale di salvaguardia delle 
rane” – affidamento incarico 
 
Premesso 
 
che il Parco dell’Aveto organizza varie attività per gli escursionisti in occasioni di giornate 
internazionali dedicate a flora e fauna alla quale partecipano sempre numerose persone; 
 
Considerata 
L’opportunità quindi di organizzare per la “giornata internazionale di salvaguardia delle rane” 
che si celebra il 28 aprile p.v. un’attività didattica/escursionistica, ed in particolare un workshop 
(laboratorio) fotografico, individuando una guida escursionistica abilitata che sia anche un 
esperto fotografo,  
 
Visto 
che per tale attività l’Ente Parco non dispone nella propria pianta organica di personale 
specializzato; 
 
Sentito   
a tal fine il dott. Marco Bertolini, guida ambientale e noto fotografo naturalista, già autore di 
analoghe iniziative anche per altri parchi, il quale si è reso disponibile a svolgere l’workshop il 
giorno 29 aprile p.v. nella foresta delle Lame per un costo di € 250,00;  
 
Ritenuto  
congruo il suddetto compenso, da riconoscere all’esperto; 
 
Ritenuto pertanto 

- di affidare lo svolgimento del laboratorio (workshop) fotografico in occasione della 
“giornata internazionale di salvaguardia delle rane” al dott. Marco Bertolini per un importo 
complessivo di 250,00 euro; 

- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 
contabilità; 

 
Ritenuto 
ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente al codice di budget 20038; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 48 del 27.04.2023 



 

 

 

 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 

modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 

modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

- di affidare lo svolgimento del laboratorio (workshop) fotografico in occasione della 
“giornata internazionale di salvaguardia delle rane” al dott. Marco Bertolini per un importo 
complessivo di 250,00 euro; 

- di avvalersi delle disponibilità presente al codice di budget 20038; 
- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 

contabilità. 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 
 (Dr. Paolo Cresta) 

 

 

 


